Supra dictæ fidei formulæ à clero Gallicano institutæ, multi eo prætextu subscribere recusabant, quòd dicerent talem subscriptionem sine romanæ Ecclesie auctoritate non potuisse imperari; quare ut omnis tergiversationi et effugio locus præcluderetur, rogatus est S. pontifex Alexander VII ejusmodi formulam mittere ab omnibus et singulis clericis subsignandam.

Anno itaque 1665, die 15 februarii Alexander VII, regis Christianissimi et episcoporum Gallie votis annuens, Constitutionem edidit quæ incipit, *Regimini;* in eâ autem continetur formula fidei formulario cleri Gallicani haud absimilis. Is est dictæ formulæ tenor. *Ego N. Constitutioni apostolicæ Innoc. X datæ die 31 maii anni 1655, et Constitutioni Alex. VII, datæ die 16 octobris an. 1656, summorum pontificum, me subjicio, et quinque Propositiones ex Cornelii Jansenii libro, cui nomen AUGUSTINUS, excerptas, et in sensu ab eodem auctore intento, prout illas per dictas Constitutiones Sedes apostolica damnavit, sincero animo damno ac rejiçio, et ita juro; sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Evangelia. Hanc fidei formulam jubet pontifex, ad quolibet effugia præcludenda, omnesque removendos obtulens, ab omnibus ecclesiasticis.... necnon aliis quibuscumque ecclesiastici ordinis, tam regularibus quàm secularibus, etiam monialibus subscribi.* Pontificiæ auctoritati regia quoque accessit; mense april. ejusd. anni lata fuit celeberrima illa Declaratio in supremæ curiæ tabulis inscripta 29 ejusd. mensis, quâ cautum fuit ut subscribendâ purè et simpliciter dictæ formulæ disciplina accuratè in toto Gallie imperio executioni mandaretur, gravissimis in refractarios poenis impositis; præsertim verò ut eorum beneficia, dignitates, personatus et officia obtinenda aut jam obtenta, pleno jure vacantia maneat et impetrabilia.

Ita conclusis et coarctatis Jansenii defensoribus, aut subscribendum fuit, aut subeundæ poenæ quæ apostolicæ Constitutiones et regia edicta statuebant. Duas in partes universim scissi tunc fuere circa illam quæ postulabat formularii subscriptionem. Alii rigidiores dicti, subscriptionem omninò detrectarunt, aut saltem non nisi cum expressâ juris à facto distinctione subscribi posse contenderunt; alii verò remissiones dicti, contendebant simpliciter et, absolutè subscribi posse nullâ factâ tali distinctione seu limitatione; atque isti varia excogitaverunt effugia, ut in subscribendo se innumes à perjurio exhiberent, lice:

Jansenii sensum animo retineant. Effugia hæc alibi commodè recesserimus.

Molliorem nam et laxiorem nonnullorum è suis opinionem summo zelo impugnavit Arnaldus quartâ parte Apologiae monialium Portâs Regii cap. 2, 5, etc., quam sententiam dicit mendaciis, repudicationibus ac perjuriis patetissimum aditum aperire. Et meritò quidem. Quis enim non vident ex intentione Ecclesie exigi ab eo qui dictæ formulæ subscribit, ut corde credat et ore confiteatur Jansenii sensum damnandum esse? Quomodo igitur simpliciter subscribendo, absque perjurio poterit eundem sensum intus et ex animo suum ac orthodoxum habere.

Hæc inter Jansenii discipulos circa formularii subscriptionem extitit pugna, usque ad præsumptam illam pacem quam à Clemente IX redditam arduerant. Invaluit siquidem ab hoc tempore, alia apud ipsos sententia, exploratum scilicet omnibus esse, Ecclesiam jam nihil remississe de illo intimo, puro ac simplici, quod hætenus postulaverat, subscribentis obsequio et consensu; quatenus nempe interiorem illum mentis consensum exigit dumtaxat circa questionem juris, seu damnationem propositionum in se; quantum verò ad questionem facti, seu attributionem sensus quinque Propositionum libro Jansenii, silentium religiosum tanquam sufficientis approbat. Hujusce opinionis fundamentum ex Brevibus Clementis IX et Innoc. XII repetunt; verum quàm temerè et immeritò sequenti cap. demonstrabimus. Interim historicæ series resumenda.

Itaque dictæ fidei formulæ ab Alexand. VII præscriptæ, singuli in suis diocesis subscribentibus episcopi, atque à suis subscribi curabant; et quidem sine limitatione et restrictione, aut juris et facti distinctione. Quatuor ex ipsis, scilicet Nicolaus Pavillon episcopus Alectensis, Franciscus Caulet episcopus Apamiensis, Nicolaus Chouart de Buzenval episcopus Belloracensis, Henricus Arnald episcopus Andegavensis, in suis prædictæ subscriptione publicis Mandatis, mensibus junii et julii ejusdem anni 1665 promulgatis, factum à jure d'stinverunt, asserentes questionem juris internam fidei assensum deberi; pro facto verò quo damnate Propositiones libro Jansenii trî-muntur, solam exigi posse silentii reverentiam. Ea Mandata regio præcitate reprobata sunt die 20 julii, postea jussu Alexandri VII, inter libros prohibitos rejecta fuere.

Quatuor illi episcopi ad postulationem regis Christianissimi illis in jus vocati sunt ab Alexandro VII, sed eo defuncto ante causæ definitionem, variisque subinde accessoriis enascentibus controversiis, de negotio amice componendo actum est an. 1667, sub Clemente IX, Alexandri successore. Volebat pontifex, ut quatuor episcopi sua dicta Mandata expressè revocarent; recusant verò illi, ne quid fortè suæ auctoritati apud suos inde decederet. Medius occurrit episcopus Laudunensis, postea eminentiss. cardinalis Estræus, cum archiepiscopo Senonensi D. de Gondrin, et episcopo Catalaunensi D. Vialart.

Hanc pro suâ sagacitate illi striss. Laudunensis epi-

scopus aperuit invidiosæ concordie viam, quæ super re retractationem aliquo modo posset; nempe, ut priori illâ subscriptione formularii, quam vulgaverat illi episcopi in suis diocesis, insufficiente iudicatâ, novam præstarent et exigent; sique novâ et accuratiori hæc subscriptione, priorem cujus nullo haberetur ratio, quasi abolitam et irritam remansuram esse... In id tandem consenserunt quatuor episcopi, et convocatis suis diocesis synodis, novam subscriptionem imperarunt formulæ Alexandri VII, statimque Clementi IX per litteras propriâ manu subscriptas (die 1 septembris 1668), testati sunt se sincerè et absque ullâ exceptione aut restrictione dictæ formulæ subscripsisse. Ita compositum fuisse difficile istud ad implicatum negotium, narrabat coram Innoc. VII die 4 junii an. 1693, eminentiss. Estræus pacifici consilii auctor; qui quæ addebat, se unum omnium optimè commemorare posse quod gestum fuerat, cum esset unus ex iis tribus qui inter pontificem Clementem IX et quatuor dictos episcopos mediatoris partes agebam, simul cum archiepiscopo Senonensi et episcopo Catalaunensi. His peractis, tres pacis mediatores tum litteris poriter datis ad pontificem, tum etiam publico instrumento die 4 decembris ejusd. anni 1668, testati sunt quatuor illos episcopos, optimâ fide egisse... eos damnasse et à suis damnari jussisse quinque Propositiones sincero propterea animo, absque ullâ exceptione aut restrictione quacunque, in eo omni sensu quo tant ab Ecclesia damnata. Id ipsum testatus est et ipsemet rex Christianissimus epist. ad Clement. IX. His et aliis testimoniis monitus S. pontifex, suam quatuor episcopis benevolentiam ac patrum affectum restituit. Brevi ad ipsos dato die 19 januarii an 1669, quod didicisset, inquit, ipsos tandem meliora secutos consilia, juxta præscriptum litterarum apostolicarum... sincerè subscripsisse et subscribi fecisse formularie. Nam (progit ibidem), prædecessorum nostrorum Constitutionibus firmis habentibus, nullam circa illud exceptionem aut restrictionem admittari unquam fuissimus.

Miram profectò, quantum hæc quatuor episcoporum reconciliatione abusi fuerint Janseniani in potrocinium religiosi, ut vocant, silentii. Asservere passim, in novâ subscriptione, prout in actis verbalibus synodorum Diocesanarum continebatur, insertam fuisse restrictionem, limitationem ac distinctionem juris et facti, atque huc postremo silentii dumtaxat reverentiam promississe; quod Clementi IX ignotum non fuit; cum igitur ad pacem admissi fuerint quatuor episcopi, concludunt solemniter à pontifice approbatam fuisse suam de silentio religioso sententiam. Verum immeritò propterea id ab ipsis conclamatum fuit; certam quippe est ex publicis instrumentis mox indicatis, eâ dumtaxat conditione paci resitatos fuisse quatuor episcopos (quidquid tandem in privatis eorum actis verbalibus expressum sit), quod purè et sincerè absque ullâ exceptione aut limitatione subscripsissent. Sed de toto isto negotio fusiùs et datâ operâ postmodum agemus expendendo critica historie puncta.

Anno 1692, subortis in Belgio novis circa subscriptionem formularii contentationibus, visum est Belgii episco-

pis eidem formulario aliquid addere ad omnes novatorum fraudes et cavillationes declinandas. Conquesti sunt apud S. pontificem, tunc Innoc. XII, nonnulli doctores Lovanienses de hâc additione; missus Romam Hennebel an. 1695, qui eorum querimonias S. pontifici speriret. Breve scripsit pontifex die 6 januarii 1694, in quo post confirmatas Innoc. X et Alex. VII Constitutiones, addit, ab omnibus quidem exigendum esse ut subscribant *sincère, absque ullâ distinctione, restrictione seu expositione, damnando propositiones ex libro Jansenii excerptas, in sensu obvio quem ipsamet propositionum verba præ se ferunt*; nihil tamen sub quocunque prætextu addendum formulario. Cùm autem ex his decreti verbis, in sensu obvio quem verba ipse præ se ferunt, inferrent novatores, in taxam jam ab Innoc. XII exigî, ut quinque Propositiones in seipsis dantur damna-reatur, nullâ omninò mentione factâ sensûs Jansenii, altero Brevis ad eosdem Belgii episcopos dato 24 nov. 1696, significavit S. pontifex se Brevis præcedentis, nullatenus derogasse prædecessorum suorum constitutionibus, sed ipsis potiùs firmiter inhaerisse. Verùm de his iterùm in punctis criticis.

Anno 1700, in comitiis generalibus cleri Gallicani, præside eminentiss. card. de Noailles, quatuor propositiones circa Jansenismum excerptæ ex libro cui titulus, *Augustiniana Ecclesie Romanæ doctrina*, etc., damnatae sunt, tanquam *falsæ, temerariæ, contumeliosæ in clerum Gallicanum, animos pontifices, et universam Ecclesiam, schismaticæ, et erroribus condemnatis faventes*. Ex his Propositionibus, prima sic se habet: *Phantasma Jansenianum quæsitum ubique, sed nusquam repertum, præterquam in laboranti quorundam phantasiâ.*

Circa annum 1702, novos conatus edidit Janseniani ut penè atritum silentiâ religiosi figmentum excitarent. Prodiit ex eorum officinâ libellus in quo clericus quidam inducitur, cui sacramentalis absolutio denegata fuerat, eò quòd declarasset, se reverè quinque Propositiones simpliciter et absolute damnare, ac formulæ Alexandri VII subscripsisse quidem nihilominus quantum ad quæstionem facti, seu attributionem illarum quinque Propositionum libro Jansenii, existimare se religiosam sufficere silentium. Hic celebris est conscientie casus, circa quem quadraginta doctores Parisienses responderunt his verbis: *Doctores infra scripti, visâ cõsâ expositione, censent hujus ecclesiastici viri sententiam, nec nosam esse, nec singularem, nec ab Ecclesiâ damnatam; neque talem ut confessarius possit ipsi sacramentalem denegare absolutioem, nisi eam retractaverit*. Responsionem hanc illicò damnavit S. pontifex Clemens XI, triplici decreto: primum ad perpetuum: et memoriam, latum fuit die 12 januarii 1703, secundum et tertium die 13 ejusdem mensis et anni, directâ ludre ad regem Christianissimum, et eminent. card. Noallium.

Eundem casum censorio judicio perstrinxerunt plerique episcopi Gallicani, præsertim eminent. card. Parisiensis archiepiscopus, documento Pastoralis eâ de re edito 22 februarii ejusd. an. 1703. Doctores verò qui dictam conscientie casum approbaverant, revocata

priori suâ sententiâ resipuerunt, uno excepto qui propterea contumaci resistantiâ ex albo Doctorum expunctus est judicio ac sententiâ S. Facultatis.

Die scilicet 1 septembris 1704, syndicus de laudatâ casûs responsione conquestus, communibus votis sic censuit S. Facultas: « Primò, dictam propositionem « *(Il lui suffit d'avoir une commission de respect et de silence pour ce que l'Eglise a décidé sur le fait de Jansenius)* adversari censuræ sacre Facultatis late die « ultimâ jan. an. 1656, in epist. Antonii Arnaldi, et « decreto ejusdem super formulâ fidei, dato die 2 maii « 1661... Secundò, inhærendo predictæ censuræ adversus epistolam Antonii Arnaldi, præfatam propositionem damnandam esse, et ut ipsam damnatissimè notis quibus in prædictâ censurâ proscrip-ta est; nempe, ut temerariam, scandalosam, injuriosam, « SS. pontificibus et episcopis Gallie, atque etiam ut « præsentem occasionem renovandâ ex integro, post « damnationem, Jansenii doctrinæ; et in quantum eadem præfatâ propositione dicitur, illud obsequium reverentie et silentiâ sufficere, etiam his qui subscribunt « formulæ fidei quæ adjunctum habet juramentum ex « sanctione Alexandri VII; prædictis notis hanc etiam « esse adjiciendam, nempe, quòd favent mendacio et « perjurio... Denique, ut omnibus magis ac magis innotescat, sacram facultatem in docendâ sanâ doctrinâ, et assendâ Ecclesiæ auctoritate, constare sibi « semper, typis mandanda esse latino ac vernaculo « idiomate, præsentem Conclusionem, censuram adversus libellum. *Seconde lettre de M. Arnald*, latâ « ultimâ januarii 1656, et decretum super formulâ fidei, datum 2 maii anni 1661. » Ita S. Facultas Parisiensis.

Ne quid autem effugi superesset Jansenianis in obsequio silentio, sollemnis accessit Clementis XI Constitutio data die 16 julii 1705, quæ incipit his verbis: *Vincam Domini Saboth*. In eâ S. pontifex postquam Innoc. X et Alexand. VII Constitutiones confirmavit, Clementis verò IX et Innoc. XII Brevis seu Epistolas à pravis Jansenianorum exceptionibus et interpretationibus vindicavit, declarat hinc perpetuâ validurâ Constitutione, obedientiâ, quæ præsertim Constitutionibus debetur, obsequioso illo silentio minime satisfieri; sed damnatos in præfatâ quinque Propositionibus Jansenii libri sensum, quem illarum verba præ se ferunt, ut præfertur, ab omnibus Christi fidelibus ut hæreticum, non ore solùm, sed et corde rejici ac damnari debere; nec aliâ mente, animo aut credulitate predictæ formulæ licite subscribi posse.

Huic Constitutioni unanimis accessit Ecclesiæ universæ consensus, imprimis verò cleri Gallicani qui in comitiis generalibus anni 1705 congregatus, hanc solemniter acceptavit, datis tum ad pontificem gratulatoriis, tum ad ceteros Gallie episcopos encyclicis litteris, qui eandem pariter, singuli in suis diocesis excepserunt ac promulgârunt. Quapropter jam causa finita est.

Fallimur, infinite sunt novatorum fraudes, villigations, refugia; ex his nonnulli dictæ Constitutioni

directâ fronte obstrepere ausi sunt, atque inter alios vir projectæ audaciæ ferale scriptum emisit calend. Junii 1709, quo Clementis XI bullam toti Ecclesie denuntiavit, tanquam *subvertentem doctrinam GRATIÆ QUÆ CHRISTIANI SUMUS, tanquam resuscitantem Pelagium cum suis ascetis, tanquam objicientem Ecclesiam extraneorum scandalo*, uno verbo, dignam cui Antichristus adveniens coronam imponat; ceteri verò protervi minus, versipelles magis, cum prædictæ Constitutionis supremam vim ac auctoritatem in dubium revocare non audeant, eam saltem falsis, obliquis, ac distortis interpretationibus infirmare ac elevare conantur. Verùm de his ex professo art. 5 capitis sequentis.

CAPUT II.

Discutuntur critica historice puncta.

Præcipua de quibus controversia movetur puncta sunt: 1^o Bulla Urbani, an sit authentica, dogmatica, ac supremam in universâ Ecclesiâ auctoritatem habeat; 2^o quinque Propositionum ad Innoc. X delatio, an fuerit legitima, nec libertatibus nostris adversa; 3^o bulla Innocent. X; 4^o quinque articuli; 5^o dicta Clementis IX pax; 6^o Brevia Innocentii XII; 7^o bulla Vicesimæ Clementis XI. Primum ex his jam abundè tractavimus dissert. de Baio cap. 5; de altero pariter diximus in decursa historia art. 5; cetera nunc veniunt expendenda.

ARTICULUS PRIMUS.

De Innocentii X bulla.

Celebratis, ut antea notavimus, duorum annorum spatio triginta et sex Congregationibus, tandem ultima mæi anni 1755, Constitutionem edidit Innoc. X, in quâ quinque Jansenii Propositiones variis sigillatim affectas censurae notis damnavit. Nihil non moliti sunt Jansenii sectatores ut fulmen istud Vaticanum aut infirmarent aut saltem declinarent: dixere in abstracto duntaxat, sicut *joceat*, et prout præsciendunt à quocunque auctore discussas ac damnatas fuisse quinque Propositiones; variis insuper adversùs pontificium decretum insurrexere querimoniis. Tria itaque nobis præstanda sunt: 1^o ostendendum quinque propositiones in Jansenii sensu, et sensum Jansenii in quinque Propositionibus discussum et damnatum fuisse; 2^o æquitas illius examinis et judicæ contra obtrectatores vindicanda; 3^o summa et irrefragabilis hujusce apostolici decreti auctoritas demonstranda; hæc sequentibus quinque Conclusionibus conficiemus.

CONCLUSIO PRIMA.—Quinque Propositiones in romano examine discussæ sunt in sensu Jansenii.

Probatur 1^o ex octoginta quinque Gallicanis episcopis qui romanum de quinque Propositionibus judicium postulavit. Hi enim, in suâ ad Innocent. X epistolâ, denuntiant propositiones non in abstracto, et sine ullo ad auctorem respectu, sed ut propositiones libri Jansenii, adversùs quem Urbanus VIII jam pronuntiaverat, et propter quem vehementissimis turbis agitatam esse Galliam asserunt; si igitur dictorum præsulum votis annuit S. pontifex (ut reipâ ipsam annuisse de-

clarant gratulatoricè post acceptam Constitutionem litteræ), profectò propositiones in sensu Jansenii examinandas curavit.

Etverò eâ ipsâ ratione propositiones delatæ et discussæ sunt, quâ fuerant Facultati Parisiensi oblatæ ut discuterentur; ast certum est ex ipsismet Jansenistis, editas illas fuisse tanquam extractas ex Jansenio, ejusque sensu damnandas. Sic enim loquuntur illi in famoso scripto quod *In nomine Domini* inscribitur, quodque exaratum fuit dum deputati à sacrâ Facultate doctores, propositiones examinabant: *Cum nœrica omnes magistros egregios delictos esse ad thesaurum propositionum, non ut per se sonat, sed ut jacet in Jansenio accuratius examinandum; videant sedulo ne quid duritiæ in eam pronuntient, quod hæc in parte sanissimam Jansenii theologiam notet aut perstringat.* His concinit libellus cui titulus: *Quinque Propositionum de gratiâ vera et catholica expositio*, in Collectan. de St.-Amour, pag. 50 et 51.

Probatur 2^o ex memorialibus seu scriptis ex utrâque parte exaratis dum Romæ quinque Propositiones excuterentur. Narrat Dominus de St.-Amour, Jansenianæ causæ propugnator acerrimus, Diarii parte 5, cap. 9, se vidisse et transcripsisse scriptum D. Hallier Jansenii accusatoris, cui titulus erat: *Damnatio quinque Propositionum ex Jansenii libris extractarum*; et parte 6, cap. 5, aliud ejusdem scriptum refert in quo demonstrabatur quinque Propositiones ex libro Jansenii extractas esse, designatis et indicatis locis unde excerptæ sunt. Plura alia narrat idem de St.-Amour, pag. 120, 151, 159, 161, 168, 188, 209, 262, etc., quæ clarissimè efficiunt actum esse Romæ de quinque Propositionibus in sensu Jansenii notandis.

Quoniam verò deputati pro Jansenio ipsum appellare rariùs auderent, ejus tamen doctrinam tueri se, tacito Jansenii nomine, apertè profitebantur. Quid enim aliud indicat titulus primæ Propositionis, in scripto trium columnarum sic præfixus: *Prima Propositio à loco suo dolose avulsa?* Unde, quæso, avulsa, nisi à Jansenii libro? Quapropter Wadinghus in suâ brevi Relatione loquens de quinque Propositionum fautoribus, hæc habet: *Die 19 mæi anni 1655, introducti sunt quinque presbyteri Galli Sorbonici qui partes Jansenii tuebantur.*

Probatur 3^o ex Consultoribus ad examen Propositionum deputatis; hi enim, tribus duntaxat exceptis Præposito scilicet generali Augustinianorum magistro sacri Palatii, et commissario sancti Officii, tum primùm de propositionibus in sensu Jansenii votâ tulere; quin et hi tres laudati, licet in primis Congregationibus de sensu Jansenii minimè locuti fuissent; in posterioribus subinde habitis coram R. pontifice suffragium pronuntiarunt in ordine ad Jansenium, saltem de quibusdam propositionibus. Hæc omnia dicimus ex Wadingho et ex Jansenismi historie scriptore, utroque Jansenianis non suspecto. Eidem testantur magistrum sacri Palatii in vigesimâ septimâ Congregatione et in trigesimâ primâ genu flexo perorasse ut ostende-

ret eandem esse Jansenii et sancti Aug. ac Dominicanorum doctrinam; ergo Consultores agebant de sensu Jansenii.

Probatur 4^o ex iudicio Alexandri VII, qui oculatus testis et particeps fuerat eorum omnium quæ in causâ quinque Propositionum gesta fuerant. Summus ille pontifex Brevi ad vicarios generales archiepiscopi Parisiensis dato die 1 augusti 1661, graviter ipsos increpat, quòd in mandato publico ausi fuissent asserere, quinque Propositiones sub Innocent. X in Jansenii sensu non fuisse discussas. En verba Alexand. VII, *In quò sanè (Mandato) inprimis, non minùs temerariâ quam mendaci narratione profertur, tempore Innoc. X non aliud factum, quàm inquisitum, an Propositiones illæ quinque de gratiâ, veræ ac catholicæ, an potius falsæ et hæreticæ censendæ forent; cum eo planè tempore (ait pontifex), nectum de propositionibus ipsis cognitio habita fuerit, verum quòd è Jansenii libro AUGUSTINUS nuncupato extractæ essent, et ita in sensu ab eodem Jansenio intellectæ, damnatæ, ut nos ipsi Constitutione nostrâ 17 kalend. novembris 1656, luculenter expressè declaravimus; ergo, etc.*

Quantum porro ponderis sit expressum hoc Alexandri VII testimonium, nemo non intelligit. Namque (ut rectè observat auctor libelli cui titulus: *Epistola Theologi Leodiensis*, licet aliunde in Jansenianos propensus) non erit is Alex. VII qui scriptum existimatione apud homines ultrò spoliare voluissit, quod profectò fecisset, si quidpiam à verò alienum splendide affirmasset; dum ergo rem enarrat paucis ab annis Romæ gestam, intervenientibus pluribus cardinalibus præsulibus ac theologis, censendus est retulisse uti res se habebat: post diuturnam igitur et gravem discussionem, præsulcs et theologi judicaverunt sensum quinque Propositionum in Jansenio extare. Hactenus auctor laudatus circa medium sũcæ epistolæ.

Probatur 5^o invictò hoc ratiocinio: Quinque Propositionum in romano examine discussio facta fuit vel sensu Jansenii, vel sensu Calvinii, qualis in primâ columnâ scripti de distinctione sensuum exhibetur; at istud postremum quod contendunt Janseniani, tam absurdum est, ut nihil magis, 1^o quia propositiones ab episcopis Gallicanis delatæ fuerant, sensu Jansenii expendende, non sensu Calvinii, de quo nulla prorsus fuit tunc temporis excitata quæstio; 2^o prorsus ridiculum est asserere per duos et amplius annos tam sollicitè, tam operosè, tam longo ac molesto examine de sensu illo inquisitum ac controversum fuisse, qui, si Jansenianis fides, obvius est ac naturalis propositionum sensus; quinque dudum à concilio Trid. sufficienter proscriptæ fuerat; 3^o denique, quia de illo agebatur sensu qui, fatentibus Jansenianis, non nisi à viris in theologiâ versatissimis dignosci potest; de quo necesse erat publicâ disceptatione audiri partes dissidentes: qui cum dogmate gratiæ à se efficacis, aliisque Thomisticæ scholæ placitis intimè conjunctus est; qui ut apprime notari posset, censuerat in primâ Congregatione cardinalis Spada, lustranda esse quæcumque sub Pio V et Greg. XIII, in causâ Baii, et sub

Urbano VIII, in causâ Jansenii, acta fuerant; quem denique nonnulli è Consultoribus à censurâ eximere conabantur; porro manifestissimum est isthæc omnia in sensum Calvinianum neutiquam cadere posse; ergo, etc.

CONCLUSIO SECUNDA. — Quinque Propositiones ab Innocent. X, in sensu Jansenii damnatæ fuerunt.

Probatur 1^o ex ipsâ Innoc. X Constitutione die 31 maii anni 1653, quæ non obscure indicat quinque Propositiones ad Jansenii mentem damnari. Quippe ita loquitur S. pontifex: *Cum occasione impressionis libri cui titulus: AUGUSTINUS Cornelii Jansenii Yprensis episcopi, inter alias ejus opiniones orta fuerit præsertim in Galliis, controversia super quinque ex illis; complures Galliarum episcopi apud nos insisterunt, ut easdem propositiones nobis oblatas expenderemus, ac de unâquâque earum certam ac perspicuam serremus sententiam; postea vero quinque illas Propositiones quas Jansenii esse dixerat, Innocentius recenset et hæreticas esse declarat, ac tandem ista adjungit: Non intendentes tamen per hanc declarationem et definitionem super prædictis quinque Propositionibus factam, approbare ullatenus alias opiniones, quæ continentur in prædicto libro Cornelii Jansenii. Hæc distinctio quinque Propositionum ab aliis opinionibus quæ in libro Jansenii continentur, manifestè innuit quinque Propositiones similiter in eodem libro contineri, et ut ejusdem libri opinionibus damnari.*

Non nostra est ista observatio, sed ipsiusmet S. pontificis Innocent. X; qui alloquens episcopum Lodevensensem, sic ipse mentem suam exposuit: *Nonne observasti, inquit, hanc Constitutionis clausulem; non intendentes, etc., senè cum alias opiniones in libro Jansenii contentas nos non approbare dixerimus; ergo intelligimus propositiones damnatas in eodem libro contineri. Ita rem narravit ipse episcopus Lodevensis in comitiis anni 1656, ut videre est in Actis verbalibus horumque comitorum pag. 307. Nihil certè disertius hoc testimonio exoptari potest; atque hic desideranda fides Domini de St. Amour in suâ secundâ ad Diarium additione pag. 578, ubi narrationem dicti Lodevensis episcopi truncatam et mutilatam reddidit; prætermisissis nempe decretoris verbis mox adductis.*

Idem disertissimè testatus est Innocent. X Brevi ad Galliæ episcopos dato 29 septembris 1654, in quo ipsis summopere gratulatur, quòd prædictam Constitutionem ubique servari curarent, per quam, inquit, *damnavimus in quinque propositionibus Cornelii Jansenii doctrinam ejus libro contentam, cui titulus Augustinus.*

Probatur 2^o ex solemnî Alexand. VI bullâ editâ die 16 octobris ann 1658, quæ quinque Propositionum damnationem in sensu Jansenii factam fuisse conceptis verbis declarat: *Cum autem, inquit S. pontifex, nonnulli iniquitatis filii prædictas quinque Propositiones vel in libro prædicto ejusdem Cornelii Jansenii non reperiri, vel non in sensu ab eodem intento damnatas fuisse asserere magno cum Christi fidelium scandalo non reformident. Nos qui*

« omnia que hinc in re gesta sunt, sufficienter et attentè perspeximus, utpotè qui.... omnibus illis Congregationibus interfuimus, in quibus apostolicè auctoritate eadem causa discussa est eà perfectè diligentia quà major desiderari non posset, quamcumque dubitationem super præmissis in posterum auferre volentes..... quinque illas Propositiones ex libro præmemorati Jansenii episcopi Yprensis, cui titulus Augustinus, excerptas, ac in sensu ab eodem Cornelio intento damnatas fuisse declaramus et definimus; et uti tales, inest scilicet eadem singulis notè, que in prædictà declaratione et definitione (Innocenti X) unicuique illarum sigillatim inuritur, iterùm damnamus. » Nihil sanè expressius exoptari potest.

Probatur 5^a ex clero Gallicano. In comitiis generalibus anni 1654, agnoscunt præsules nostri ex ipsis Innocent. X verbis invictè demonstrari quinque propositionum damnationem in sensu Jansenii factam; etenim in epist. encyclicà ad omnes regni episcopos, postquàm observavère res duas vanas omninò et inanes à novatoribus affirmari; alteram quinque Propositiones non esse Jansenii; alteram damnatas esse eo in sensu qui ad Jansenium nihil pertinet, istud effugium sic occludant: *Potestatis enim quidquam esse absurdius, quàm tueri id velle, ead refellendo revincendoque nihil opus sit ratiocinibus, nihil disquisitione etiam mediocri, aut leri, sed solà pontificià Constitutionis quæ per se ipsam rem totam apertè dirimit, lectione?* Et postea hæc addunt idem præsules, *solum per se sufficere Innocenti Constitutionem, ut perspectum fuit illas quatuor Propositiones verè esse Jansenii, et damnatas esse in vero ac proprio verborum sensu, et eo planè quo à Jansenio tradantur et explicantur.* Idem declarant comitià an. 1655, 1656, 1657, 1660, 1661, etc.

Probatur 4^a, testimonio eminentiss. card. d'Aguirre, cujus auctoritatem maximè commendârunt Janseniani. Hic scilicet declaravit factum Jansenii, id est, quæstionem de Jansenii sensu, tempore Innoc. X et Alex. VII diligentissimè discussam fuisse, atque ab iisdem pontificibus post maturum examen clarè definitam. Primum testatur D. de Vaucelle, aliàs Valloni, vir Jansenianis minimè suspectus, in epist. scriptâ die 5 julii an. 1690, causæ Quesnellianæ pag. 224; utrumque verò tradit ipsemet d'Aguirre tom. 5 Theolog. S. Anselm. disput. 116, sect. 4.

Probatur 5^a ex retractionibus Lucae Wadinghi, abbatis de Bourzeis et Patris Thomassini. Ita loquitur Wadinghus in suâ brevi Relatione de gestis in causâ Jansenistarum: « Quod si aliquis ante hanc definitionem (Innocenti X) aliter senserit, quibuscumque rationibus, vel quoracumque doctorum auctoritatibus innixus, nunc captivare debet intellectum in obsequium fidei, sicut suadet Apostolus. Id ipsam ego toto corde me facere profiteor, omnesque illas propositiones supradictas in omnibus et singulis sensibus, quibus eas condemnatas voluit S. Innocent. X condemno et anathematizo; quantumvis ante hæc definitionem in aliquibus sensibus eas sustineri posse

judicaverim, sicut in superscriptis meis votis explicavi. »

Ex his Wadinghi verbis sic licet arguere: Sensus quem ante dictam Constitutionem propugnabat Wadinghus erat ipse Jansenii sensus, fatentibus quippe Jansenianis, fervidus fuit ante Constitutionem Jansenii defensor; et reipsâ eum in Congregationibus conatus est absolvere, atque primam propositionem ad unum legitimum sensum revocavit; porrò verbis citatis testatur idem Wadinghus, ab Innocent. X confixum fuisse hunc ipsum sensum quem ante Constitutionem propugnaverat; atque adeò disertè profiteor se propter auctoritatem bullæ (Innoc. X) captivare intellectum in obsequium fidei; ut quid autem captivasset intellectum, si nihil retractandum et emendandum habuisset, si solus damnatus fuisset Calvinii sensus, quem ipse semper detestatus fuerat? ergo, etc. Idem planè argumentum erui potest ex similibus retractionibus abbatis de Bourzeis et Patris Thomassini, circa quas consulenda est historia quinque Propositionum lib. 1, necnon defensio ejusdem historię pag. 190 et sequentibus. Dictam Wadinghi Relationem edidit Quesnellius lib. cui titulus: *Défense de l'Eglise R. contre Leydeker*, pag. 429, atque ibidem testatur ex totâ istâ Relatione verum Constitutionis Innoc. sensum innouescere.

Probatur 6^a, eo sensu iudicium tulit Innoc. X de quinque Propositionibus, quo ipsi delatæ fuerunt ab octoginta quinque episcopis Gallicanis; quo in romano examine à Consultoribus expensæ ac discussæ; quo denique pendente examine à partibus æmulis hinc et inde impugnatæ ac propugnate; atque, ex dictis ac probatis superiori Conclusionem, quinque Propositiones non Calvinii sed Jansenii sensu delatæ fuere, discussæ, atque à partibus contendentibus utrinque impugnatæ ac propugnate; ergo, etc.

Probatur 7^a, brevi isto ratiocinio: Damnate sunt quinque Propositiones in sensu proprio, naturali et obvio; atque, proprius, naturalis et obvius quinque Propositionum sensus, ipse est Jansenii sensus; ergo, etc. Major constat ex ipsismet Jansenistis qui id sæpius confessi sunt: ita præsertim Quesnellius citato lib. Defensionis Ecclesiæ romanæ adversus Leydeker. Etverò, uti alibi dictum est, censura que pronuntiat absque ullâ sensuum distinctione, eo ipso intelligitur proprium et naturalem propositionis sensum afficere; porrò censura in quinque Propositiones lata, absoluta est, pura ac simplex; ergo, etc. Minor autem certissima est, atque invictè probari potest, 1^a quâ: pluribus Jansenii textibus qui proprium et naturalem quinque Propositionum sensum clarè exhibent; 2^a ex ipsâ Jansenistarum agendi ratione; 3^a ex eorandem scriptis ante Constitutionem editis. Has omnes probationes Conclusionem quintâ prosequemur; impresentiarum satis sit observasse, in scripto *Trium columnarum*, sensum secundæ columnæ, qui erat juxta Jansenianos sancti Aug. ac præiude Jansenii sensus, dictum fuisse verum, germanum ac legitimum propositionum sensum; sensus verò primæ columnæ seu Calvinii, ab iisdem dictus est alienus et extraneus,

qui non nisi malignè propositioni affingi potest; porro manifestissimum est germanum ac legitimum propositionis sensum, prout opponitur alieno et extraneo, ipsissimum esse proprium, naturalem et obvium sensum; ergo, etc.

His omnibus addi possunt, 1^o disertis testimoniis Jansenianis minimè suspecta. Auctor defensionis theologorum adversus Documentum Pastorale illustriss. Carnutensis episcopi, art. 7, pag. 245, sic loquitur: « On ne peut nier que le pape Innocent X n'ait insinué dans sa Constitution contre les cinq Propositions, qu'elles renfermaient la doctrine de Jansénius. » Auctor historicæ generalis Jansenismi, tom. 2, pag. 458, idipsum clariùs tradit his verbis: « Le cardinal Pimantel parlant au pape, et le priant de ne rien précipiter, de crainte que la doctrine de S. Augustin et de S. Thomas ne reçût quelque atteinte, » Sa Sainteté lui répondit que la chose avait été soigneusement examinée en sa présence; et qu'on avait trouvé qu'il n'était question ni de S. Augustin, ni de S. Thomas, ni de leur doctrine, et qu'il était nécessaire de faire quelque chose contre le livre de Jansénius; le pape était si prévenu contre ce livre, disait ce cardinal, qu'il voulait qu'on le rejetât et qu'on l'abolît. » Idem multoties narrat in Diario Dominus de St. Amour, parte 6, cap. 23: « Le pape dit qu'il n'était question ni de S. Augustin, ni de S. Thomas, ni de leur doctrine, et qu'il était nécessaire de faire quelque chose contre Jansénius. » Et cap. 27: « Sur ce que nous dîmes au cardinal Pimantel, qu'on embrouillait encore toute l'affaire tant qu'on pouvait, sous le nom de Jansénius qui était devenu si odieux; il nous dit que le pape était aussi persuadé qu'il fallait perdre et abolir l'ouvrage de ce prélat. » Les termes dont usa ce cardinal pour nous dire la disposition où était le pape sur cet auteur, furent ceux-ci, que, selon la pensée de Sa Sainteté, JANSENIUS EST REVOCANDUS; JANSENIUS EST REVICIENDUS. » Ex his testibus Jansenianis minimè suspectis apertum est Innocentium X quinque Propositiones in sensu Jansenii damnare voluisse et reipsa damnasse; hæc Jansenianorum testimonia sufficiunt; plura adderemus si esset necessum, sed foret supervacuum.

2^o. Quod multò gravius est, idipsum constantissimè docuerunt celeberrimos orthodoxi auctores qui de isto argumento egere; satis sit hic appellasse illustriss. Bossuet. Integrè ad moniales Portus Regii epistolà nedùm docet quinque Propositiones in sensu Jansenii damnatas fuisse, sed et totus est in probet canonicum esse, supremum ac irreformabile, tam circa factum quam circa jus, hujusmodi judicium. Num. 6, sic habet: « Je ne pense pas qu'il soit beaucoup nécessaire de s'étendre ici sur la validité de ce jugement. Il est rendu sur une matière qui appartient au tribunal de l'Eglise; il est rendu par le S.-Siège; il est rendu avec connaissance, et le pape Alexandre VII a déclaré à toute l'Eglise l'examen exact qu'a fait son prédécesseur, non seulement du droit, mais du fait. » Et paulò post: « Mais enfin voici ce qui ré-

sout la difficulté. Aucun ne révoque en doute que la condamnation des cinq Propositions ne soit canonique; or est-il qu'on ne peut douter que ce qui touche le livre de Jansénius ne le soit également, puisque l'on y voit concourir la même puissance, les mêmes formes, le même examen, la même acceptation, et le consentement unanime de tous les évêques. » Et rursum ibidem: « Il est certain qu'il y a un jugement ecclésiastique, même sur le fait contesté; il est certain qu'il est souverain et universel, puisqu'il est du S.-Siège, et accepté unanimement par tous les évêques. » Atque hinc illustriss. Mirapincensis episcopus D. de la Broûte in epist. ad eminentiss. card. de Bissy die 5 martii 1711, testatur citatum doctissimum Bossuet, sensisse ac è sacro gestu dixisse, integrum Jansenii opus quinque famosissimè Propositionibus. In verba: « Vous prouvez parfaitement que les cinq Propositions sont dans le livre de Jansénius; feu M. l'évêque de Meaux, votre prédécesseur, avait dit en chaire qu'elles étaient tout le livre. »

3^o. Quod cumulum addit ac omninò decretorium est, quotquot celebrata sunt Cleri Gallicani comitia in quibus de causâ Jansenianâ actum est, in his approbatum fuit ac confirmatum quod in comitiis an. 1654 definitum fuisse antea diximus, scilicet quinque Propositiones verè esse Jansenii, et damnatas esse in proprio verborum sensu; et eo planè quo à Jansenio traduntur. Pariter quotquot à damnatione quinque Propositionum extiterunt summis pontifices, et prædecessorum suorum Innoc. X et Alex. VII vestigijs firmissimè inhaerentes, eorumdem prædecessorum Constitutionibus quibus definitum fuerat quinque Propositiones extare in Jansenio, atque in sensu ab eodem intento fuisse damnatas, confirmarunt ac innovarunt. Ita presertim Clemens IX, Innoc. XII, Clemens XI, ut constabit ex dicendis articulis 3, 4 et 5.

Et verò manifestissimum est dielos præsulcs ac SS. pontifices constantissimè docuisse Jansenismum non esse merum phantasma, sed veram ac realem hæresim Ecclesie fulminibus multoties et meritò profligam; porro ita sentire et loqui, apertè confiteri est quinque Propositiones in proprio naturali et obvîo Jansenii sensu justè et meritò fuisse damnatas; ergo, etc.

Dices itaque 1^o, contra primam Conclusionem Romanus pontifex, narrante D. de St. Amour in Diario, sæpè testatus est *nolle se omninò ut de Jansenio mentio fieret*: ergo, etc. Resp. dist. ant.: Nolle se ut mentio haberetur de Jansenio, nempe ut liber illius ab Urbano VIII damnatus vindicaretur ab errore, sicut eum vindicare tentaverant Janseniani, concedo; aliter, nego. Namque fatentibus Jansenianis, in primis Congregationibus exploratum fuit utrum Propositiones in sensu Jansenii expendendæ essent, necne; plurimi Consultores de sensu Jansenii disseruerunt; volèbat contra Jansenium agere S. pontifex; et reipsa in sua Constitutione ipsum nominatim appellavit; ergo, etc.

Dices 2^o: Card. Spada declaravit dominis de la Lane et de St.-Amour, *propositiones in Congregationibus*

consuetudini praeiudicium secundum seipsas, abstrahendo à sensu unius vel alterius; ergo, etc.

Resp., quomodo haec dixit card. Spada, non excludat profectò sensum Jansenii de quo unice tunc agebatur, teste Alexand. VII Brevi ad vicarios generales archiepiscopi parisiensis; sed varios dumtaxat remouet sensus Calvinii, gratiae efficacis Thomisticae vel Molinianaë, quos Jansenii discipuli in dictis propositionibus distinguendos putabant; quibus tamen sepositis rectè ostendebat Hallerius in scripto paucis ante mensibus cardinalibus oblato, quinque Propositiones censuram mereri, ob eum naturalem et obuium sensum, quem habent in libro Jansenii. Scriptum illud refert de St.-Amour Diarii parte 5, cap. 8.

Dices 3^o: Vincentius de Pratis, commissarius sancti Officii, suffragium ferens circa primam Propositionem, asseruit eam propositam fuisse in abstracto, ut prescindit ab omni profereute. Item de cunctis propositionibus dixit Wadinghus in sua brevi Relatione; ergo. — Respondeo 1^o, Vincentii de Pratis et Lucae Wadinghi auctoritatem prevalere non posse tot certissimis quae prolata sunt testimoniis..... 2^o Idem sensus est Vincentii de Pratis et Wadinghi, ac cardinalis de Spada; etverò, teste Wadingho in citata Relatione, commissarius S. Officii coram pontifice suffragium tulit genuflexo, totoque sui sermonis decursu probare voluit eandem esse Jansenii et Dominicano-rum doctrinam; et ipsomet Wadinghus ibidem refert se non semel Jansenii defensionem suscepisse; ergo, etc..... 3^o Obuius et naturalis quinque Propositionum sensus reverà ipse est Jansenii sensus, ut postea ostendemus; ergo.

Dices 4^o: In Diario sepius citato circa primam Propositionem unicum profertur iudicium in quo mentio habeatur sensus Jansenii; ergo, etc. — Respondeo 1^o, saltem circa alias propositiones sensum illum ut iurimum commemorari; 2^o testatus est Dominus Vixiani sancti Officii assessor verba hæc, in *actis Jansenii*, in sex suffragiis circa primam propositionem extare in ipso autographo dictorum suffragiorum; 3^o tamen in primâ suffragiorum declaratione solus Pater Tartaglia primam propositionem in sensu Jansenii notandam dixerit, tamen in revisione suffragiorum quae facta est die 5 februarii anni 1655, quinque alii Consultores in suis votis hæc verba addiderunt, in *actis Jansenii*. Hæc discimus ex Wadingho in dicta Relatione.

Dices 5^o, contra secundam Conclusionem: Innoc. X dicit de primâ propositione, quod fuerat iam anathemate damnata, et octoginta quinque episcopi asserunt motus illos (circa quinque Propositiones) *sedari oportuisse concilii Trid. auctoritate*; sed hæc non possunt intelligi nisi de propositionibus in sensu Calvinii; ergo, etc. Etverò, Innoc. X in bullâ ait, *declaramus*; unde non novum jus defuit, sed antiquam censuram confirmat; ita D. de St.-Amour in Diario.

Respondeo: Apage scenias; meritò in sua Constitutione dicit Innoc. X primam Propositionem anathemate iam fuisse damnatam, in Baio videlicet et in Cal-

vino; in Baio quidem eo ipso sensu quem Jansenius renovavit, sed qui in bullis Pii V, Greg. XIII et Urbani VIII, nullâ speciatim notâ percussus fuerat; in Calvino etiam prædamnata fuit. Duo siquidem docuit hæeresiarcha, primum, aliqua Dei præcepta quibusdam iustis verè quandoque esse impossibilia, propter defectum gratiæ hic et nunc sufficientis; alterum, omnia generatim mandata omnibus iustis etiam cum gratiâ maximè efficaci semper esse impossibilia, propter necessariò ad hæeresentem omnibus hominis lapsi actionibus concupiscentia lab. m. Utrumque distinctis anathematibus damnatum fuit in concil. Trid. sess. 6, cap. 11, et can. 4 ejusd. sessionis; primum docuit Jansenius, non secundum.

Quod autem spectat ad verbum, *declaramus*; supina est rerum theologiarum ignorantia nescire Ecclesiam nova dogmata non constituere, sed dumtaxat quæ revelata sunt juridicè declarare. Adde S. pontificem in Constitutione multoties uti verbo, *definiens, damnavimus*.

CONCLUSIO TERTIA. — Canonicum fuit et æquissimum Innocentii X de quinque Propositionibus in sensu Jansenii iudicium.

Probat: Iudicium à legitimo iudice latum secundum juris formas, præhabito maturo ac diligenti examine, canonicum certè ac æquissimum; atqui tale est Innocentii X iudicium de quinque Propositionibus in sensu Jansenii; 1^o latum fuit à S. pontifice, cujus præcipue sunt in questionibus fidei dirimendis partes, et ejus definitionem circa sensum Jansenii rogaverant episcopi Gallicani..... 2^o Observate fuerunt juris formale; neque enim Romæ aliter solent excitate de religione questiones discuti, quam per cardinales et consultores, quorum auditis ac ponderatis suffragiis, pontifex ex alto petita auctoritate pronuntiat. Ita porro se gessit Innoc., atque eos præsertim delegit cardinales et Consultores huic officio maxime idoneos, quique Jansenianis suspecti esse non debebant: *Delectorum cardinalium eximia merita Romæ omnium ore prædicabantur*, inquit ipsomet de St.-Amour Diarii parte 4, cap. 4; de Consultoribus verò ibidem cap. 6, testatur, *neque se, neque suos de illorum fide, solertia et eruditione dubitasse, ius, non sine lato animi sensu, ac gratiis Deo redditis, intellexisse illos omnes in doctrinam sancti Augustini bene affectos ac propensos esse.....* 3^o Maturum fuisse illud iudicium constat ex eo quod non fuerit latum nisi post adhibitam diligentiam quæ major desiderari non potest, ut disertè asserit testis omni exceptione major, Alexand. VII, supra relatus; ergo, etc.

Etverò, uti ratiocinatur illustriss. Bossuet, epistolâ jam citatâ, tam certa est ac indubitata canonicitas Constitutionis Innocentii circa factum quam circa jus, circa sensum Jansenii quam circa damnationem propositionum; utrumque enim intervenit eadem auctoritas, eadem forma, idem examen, eadem acceptatio et unanimis episcoporum consensus; atqui, latentibus omnibus, canonica est quinque Propositionum in se sumptarum censura; ergo et in sensu Jansenii. Vide

quæ diximus Conclusionem præced. ad finem septimæ probationis.

Tandem vel ipse Janseniorum expostulationes adversus romanum de quinque Propositionibus iudicium, ipsius æquitatem nedum infirmant, imò potius adstruunt ac vindicant, adeò leves sunt. Non pigebit eas in unum hic colligere, et pacis confutare.

Prima: Congregatio non respondebat nec rei gravitati, nec dignitati eorum qui ad summum pontificem confugerant, Diarii parte 6, cap. 8. Quasi quinque ex selectis sacri collegii cardinalibus, quibus præerat S. pontifex, ac tredecim inter doctissimos romanos theologos, discutiendæ rei theologicæ à nonnullis episcopis propositæ minùs idonei fuissent.

Secundâ est de formâ Congregationum; postulabant Janseniani coram adversariis audiri et publicè disputare. Verùm, quàm parùm æqua fuerit hæc querimonia, constat, tum quia de lite dirimendâ nullatenus hic quæstio erat, pro quâ necesse foret adversas partes audiri; sed de solis notandis propositionibus; tum quia tam multa hinc et inde circa dictas propositiones scripta fuerant et cardinalibus ac Consultoribus communicata, ut vix aliquid novi in mediam adduci potuisset.

Tertiâ spectat denegatam in examine romano quinque Propositionum, distinctionem sensuum in quos inflecti illæ possunt. Quàm intempestiva fuerit hæc expostulatio, constat, tum quia de solo obvio et naturali propositionum sensu agebatur, qui ipsissimus est Jansenii sensus; tum quia à suis æmulis totum id habebant quod ex distinctione sensuum prætereundum poterant, nempe efficaciam à se gratiam illesam remanere, id enim centies Hallerius cum suis et voce et scriptis contestatus fuerat; quin et D. de St.-Amour Diarii parte 5, cap. 8, refert scriptum ab Hallerio exaratum et cardinalibus oblatum circa medium an. 1652, in quo demonstrat Hallerius, seposito sensu gratiæ efficacis quam ipsemet propeit sententiâ tuebatur, quinque Propositiones meritò damnari ob eum naturalem et obvium sensum quem habent in libro Jansenii; tum denique quia fatente anonymo illo scholæ Thomisticæ theologo, cujus observationes in suffragia Consultorum edidit de St.-Amour inter Collectanea pag. 165, omnes penè Consultores doctrinam gratiæ per se efficacis, quæ maximè scholæ Thomisticæ propria est, omnibus locis catholicam, orthodoxam et veram esse profitebantur.

Quarta ipsam summi pontificis personam respicit: Theologos, inquiunt, non erat, et aliunde præ senectute admodum provecitâ, omninò impar sustinendo rei intricatissimæ tam arduo ac molesto examini. Verùm 1^o, an adeò implicatas erant Calvinii sensus, quem unum damnatum postea dixerunt Janseniani, ut difficile fuerit eum dignoscere ac notare? 2^o In pontificibus cum de fide pronantiant, non personales animi dotes, sed ipsa potissimum Sedis dignitas, atque Spiritus sancti assistentia attendenda: *Nihil adversi ex Congregatione perferre*, (aiebat Sambovius Diarii parte 6, cap. 17), *cùm oculos convertit ad rivas territa-*

tas, assistentem pontifici Spiritum senectum, et pontificis ipsius legem magnitudinem. 3^o Novum non erat huic S. pontifici Jansenii negotium; jam antea sub Urbano VIII, simul cum deputatis Lovaniensibus Synnicho et Papiro, in discutiendo Jansenii libro diuturnam operam collocaverat. Atque hic mirum certè videri debet divinæ providentiæ consilium in iis pontificibus quos profliganda Jansenianæ hæresi destinavit: Pius V, qui in Basio præformatam Jansenii doctrinam primus confixit; omnium iudicio doctissimus fuit ex Ordine Prædicatorum theologus, doctrinæ Thomisticæ per plures annos summâ cum laude professor; Urbanus VIII, à quo liber Jansenii nominatim damnatus fuit, in omni scientiarum genere versatissimus extitit; Innoc. verò X et Alex. VII, à quibus Janseniana dogmata distinctiùs notata sunt, maximam per seipos, antequàm ad supremum pontificatus apicem promoti fuissent, in eâ discutiendâ operam collocarant; primus Pamphilus dictus sub Urbano VIII, alter, Chigiùs sub Innoc. X.

Quinta demùm expostulatio est de firmitate latæ definitionis; sed nonne firma est, quæ à romano pontifice fertur postulantiibus ac applaudentiibus episcopis loci in quibus viget error, et à cæteris expressè aut tacitè confirmatur? atqui talis est Innoc. X Constitutio, ut patebit ex dicendis sequenti Conclusionem; ergo, etc.

CONCLUSIO QUARTA. — Summa est et irrefragabilis Constitutionis Innoc. X auctoritas.

Probatur: dogmaticæ apostolicæ Sedis definitio ab omnibus Christi Ecclesiis acceptata, præsertim verò ab eâ in quâ excitata est controversia, summæ est profectò ac irrefragabilis auctoritatis. Id ipsum disertè docent vel ipsi Janseniani: Quesnellius in opusculo cui titulus *Lettre d'un évêque à un évêque*, et in lib. qui inscribitur: *Tradition de l'Église romaine*, tom. 1, in Admonitione præliminari, tom. 3, p. 530; auctor libri: *Justification du silence respectueux*, tom. 1, p. 216, et tom. 3, p. 875 et 876. Atqui Innocentii X Constitutio circa quinque Propositiones per omnes Christi Ecclesias acceptata fuit, maximè verò à Gallicanis præsulibus apud quos exorta fuerat controversia, ut constat tum ex diserto ejusd. S. pontificis Innoc. episcopum Ledovensem alloquentis testimonio, quod refertur in actis verbalibus comitorum an. 1655 et 1656, pag. 303 et sequent., tum ex gratulatoriâ præsulum Gallicanorum ad Innoc. X epistolâ, die 15 julii 1655, in quâ assertur dictam Constitutionem *divinâ auctoritate ac summâ per universam Ecclesiam auctoritate niti, cui Christiani omnes ex officio, ipsius quoque mentis obsequium præstare tenentur*: tum denique ex simpliciter rerum gestarum narratione, quam art. 5 capituli 1 hujusce Dissertationis prosecuti sumus. Atque hinc illustrissimus Bossuet. citatâ ad moniales Portûs Regi epistolâ, ita statuit: « Il est certain qu'il y a un jugement ecclésiastique, même sur le fait contesté de Jansénius; il est constant qu'il est souverain et universel, puisqu'il est du S.-Siège, et accepté unanimement par tous les évêques. »

Neque istud negare ausi sunt Janseniani, quinimo libentissimè agnoverunt; atque idcirco contestati sunt nullum esse inter ipsos qui sincerè et ex animo Constitutioni Innocentii statim non obtemperaverit. Ita D. de St. Amour *Diarri* parte 6, cap. 21; Montaltius *epist. ad Provinc.*; Quesnell. lib. cui titulus: *Défense de l'Eglise romaine*, pag. 450, in observatione ad Relationem Wadingh. Verùm fallacem esse et fuci ac doli plenam hujusmodi declarationem, manifestè ostendunt varia quæ ab ipsis subinde excogitata sunt effugia ad vim hujusce bullæ declinandam; quæ quidem eò demùm tendunt ut contentand sumnum pontificem in proprio, naturali, et legitimo Jansenii sensu investigando deceptum fuisse, et perperam libro Jansenii affinxisse doctrinam quinque Propositionum, atque Ecclesiam ipsam in hoc facti genere falli posse; verum positâ hic infallibili Ecclesiæ in factis dogmaticis auctoritate, de quâ suus erit alibi dicendi locus, ad præoccupanda prædicta adversariorum diverticula, quintam adjicimus Conclusionem.

CONCLUSIO QUINTA. — Decreto suo authentico et summæ auctoritatis assecutus est romanus pontifex et proscripsit proprium, naturalem et legitimum, libri Jansenii sensum.

Probatur 1^o ex sanctitate Ecclesiæ: fatentibus Orthodoxis omnibus ita sancta est infallibilis Ecclesia in fide, moribus et disciplinâ generali, ut quod ipsis adversetur, nec discernere, nec à fidelibus tenendum, exequendumve exigere valeat: *Ecclesia Dei* (inquit S. Aug. *epist. 55*, alias 119), *quæ sunt contra fidem vel bonam vitam, nec approbat, nec tacet, nec facit*. Et *epist. 54*, olim 18: *Si quid tota per orbem frequentat Ecclesia, quin ita faciendum sit disputare, apertissime insanit esse*. Hinc sacra Facultas Parisiensis in suâ censurâ anni 1644, adversus librum Theophili Brachet, *declarat temerarium esse atque erroneum et hæreticum, damnare disciplinam et consuetudinem ecclesiasticam, ab omnibus catholica communione Ecclesiæ recipiam*. Id ipsum ultrò agnoscant Jansenii fautores, ipse præsertim auctor libri cui titulus: *Justification du silence respectueux*, pag. 117, 119, 112, 115, 1165, 1166, etc.

Ast nullâ ratione stare posset, in adversariorum sententiâ, ista Ecclesiæ sanctitas et infallibilitas. Namque nihil iniquius certè ac bonis moribus oppositum magis, quàm sani et orthodoxi textûs damnationem juridicè imperare, ejusque subscriptionem ab omnibus Christi fidelibus interposito juramento exigere, et quidem intentâ in reluctantes gravissimâ excommunicationis pœnâ; porro hujusce iniquitatis, injustitiæ, imò tyrannidis, manifestè ream esse Ecclesiam necessariò confitendum erit, si, ut voluit adversarii, orthodoxâ esset libri Jansenii doctrina, ejusque proprium, naturalem ac legitimum sensum apostolico suo decreto assecutus non fuisset Innoc. X, siquidem Ecclesiæ exigens formularii subscriptionem juridicè postulat assensum huic Innocentii decreto; sicque catholicum, ut aiunt, libri Jansenii sensum, tanquàm hæreticum damnari, suoque judicio subscribi ab om-

nibus fidelibus exigit, atque reucentes anathematè percutit.

Nec vim argumenti elevat quod reponunt nonnulli, 1^o non ipsam Ecclesiam esse quæ dictari subscriptionem exigit; 2^o saltem quoad jus duntaxat, non quoad factum postulari; 3^o exigi quoad sensum, non quidem expressum in libro Jansenii, sed quem in mente habuit Ecclesia dum librum illum proscripsit, seu, ut loquitur auctor Casûs conscient. tom. 7, pag. 40, quoad sensum *putativum*, non autem quoad *verum* Jansenii sensum, quem errore facti assecuta non est.

Quàm hæc vana sint et gratis conficta, alibi ex professo demonstrabimus; interim satis sit impræsentiarum annotasse, ad primum, subscriptionis legem tulisse romanos pontifices; eadem promouentibus Gallicanis presulibus, cæteris verò tacitè consentientibus, executioni demandata est: episcopi autem cum romano pontifice, ipsa sunt Ecclesia docens. Adde, etsi daretur; quòd vel ipsâ experientiâ falsissimum esse constat, Ecclesiam subscriptionem non urgere; certè negari non potest quin palàm ac publicè in sinu suo à primis pastoribus exigi approbat, aut saltem circa illud tacet; at, ut mox ex S. Aug. vidimus, in his quæ sunt contra fidem aut bonos mores *nec approbat, nec tacet, nec facit Ecclesia*.... Ac secundum, Ecclesia formularii subscriptionem exigens, juridicè postulat assensum Innocentii decreto; isto autem decreto factum perinde ac jus definitum fuit, idque docet ac probat illustriss. Bossuet. citatâ ad moniales Portûs Regii epistolâ: « Il est certain, inquit, qu'il y a un jugement ecclésiastique, même sur le fait contesté; il est certain qu'il est souverain et universel, puisqu'il est du S. Siège, et accepté unanimement par tous les évêques.... » Et rursûs: « Aucùn ne révoque en doute que la condamnation des cinq Propositions ne soit canonique: or est-il qu'on ne peut douter, que ce qui touche le livre de Jansénius ne le soit également; puisque l'on y voit concourir la même puissance; les mêmes formes, le même examen, le même acception et le consentement unanime de tous les évêques.... » Ad tertium, ubi agitur de textu dogmatico, absurda, illusoria, noxia, et in Ecclesiam plurimum contumeliosa est ista *putativi à verò et proprio sensu distinctio*, ex quâ sequeretur Ecclesiam dum rectè sensit posse malè loqui ac perversè docere, sicque in sentiendo, non in docendo infallibilem esse. Verùm, ut jam notavi, de his alibi plenius.

Totum istud ratiocinium paucis contraho: Ecclesia nec facit, nec approbat, nec tacet quæ sunt contra bonos mores; porro subscriptionem formularii exigit, approbat, aut saltem tacet; hæc autem subscriptio iniqua foret et injusta, si catholica esset Jansenii doctrina, ejusque proprium sensum assecuti non essent summi pontifices, ipsaque Ecclesia; ergo, etc.

Probatur 2^o ex superiori Ecclesiæ sapientiâ; Solenni Innocent. decreto circa quinque Propositionum in sensu Jansenii damnationem; ipsius successores Alexander VII, Innoc. XII, Clemens XI, etc., cardinales, archiepiscopi, episcopi, celeberrimæ orbis ca-

tholici Universitates, doctores constanter acquievère, quidquid in contrarium conclamant et opposuerint Jansenii fautores; porro intolerantiae profectio est temeritatis ac superbiae, propriam ac privatam judicium tanta auctoritati, tantisque luminibus antepone, ac de se ipso ita bene sentire, ut quis credat dogmatici alicujus libri sensum se melius esse assecutum, quam summi pontifices, episcopi, universaque Ecclesia assecuta fuerit.

Frustra praetensam catholicitatis textus Janseniani evidentiam obtenderent adversarii; namque ubi est supremum Ecclesiae judicium, quaecumque in contrarium fulgere videatur evidentia, cuilibet fidei non nisi illusoria, fucata et falsa evidentia merito reputari debet, eaque superiori intelligentiae quam in suis judiciis ducitur Ecclesia omnino postponenda est. Ita illustriss. Bossuet., in sua ad Moniales Portus Regii epistola; ita etiam eminentiss. card. Noallius in suo contra Casum conscientiae Documento Pastoralis 22 februarii anni 1770, his verbis: « Quelque lumière que l'on ait, il est certain que celles de l'Église sont toujours au-dessus de celles des particuliers, et qu'il n'y a que cette science qui enflé qui puisse faire croire qu'on voit mieux qu'elle. »

Et verò, propriam, naturalem et legitimam libri Jansenii sensum suo decreto assecutus est et proscriptus Innoc. X, vel dicendum Ecclesiam universam quae jamdudum decretum illud amplexa est, à tot annis nondum detexisse proprium illum et germanum Jansenii sensum, sed loco illius subrogasse Calvinianum sensum in scripto Trium columnarum expressum; atque hoc postremum adeò evidenter falsum est et absurdum, ut nihil magis. Quis enim sanae mentis seriò unquam diverit, ipsammet Ecclesiam nondum detegere potuisse sensum in Jansenii libro, latentibus Jansenianis, evidentissimam luce fulgentem, quemque ipsi vel ab initio disputationum clarè perspexisse gloriantur? An ipsis solis datum est sapere et intelligere, ceteri verò mortaliū, et ipsamet Ecclesia sancta haec Christi sponsa planè excecavit? Nonne apertissimum est integrum Jansenii doctrinam ad unum utriusque delectationis indeliberatae systema revocari, quarum superior hic et nunc necessariò voluntatis consensum obtinet? Nonne catholici theologii istud sapissimè observarunt, indicatis etiam locis in quibus dictum systema clarè exprimitur, ac removentur absurdi illi sensus Calviniani, quos ab Ecclesià damnatos et libro Jansenii adscriptos lingunt adversarii? Quis credat integram Christi Ecclesiam verum Jansenii sensum, tum ex sese, tum ex variis amularum partium observationibus, radiis solaribus, ut aiunt Janseniste, clariorem, lucusque intraspicere non potuisse? Apage aeneas, amilesque fabulas.